
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 30 aprile 2020, n. 327.

Decreto legge n. 104/2013, art. 10, convertito nella legge n. 128/2013. Decreto interministeriale 8 gennaio 2018.
Piano di interventi Mutui Bei per l’edilizia scolastica 2018-2020 - Aggiornamento 2019. Determinazioni.

LA GIUNTA REGIONALE

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Decreto legge n. 104/2013, art. 10, convertito
nella legge n. 128/2013. Decreto interministeriale 8 gennaio 2018. Piano di interventi Mutui Bei per l’edilizia
scolastica 2018-2020 - Aggiornamento 2019. Determinazioni.” e la conseguente proposta dell’assessore Paola
Agabiti;

Preso atto:
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del procedimento;
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal dirigente competente;
c) del parere favorevole del direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi asse-

gnati alla Direzione stessa;
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa;
Visto il regolamento interno di questa Giunta;
A voti unanimi espressi nei modi di legge,

DELIBERA

per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

1) di confermare, come da indirizzi assunti con le proprie deliberazioni 15 gennaio 2020, n. 4, e 12 febbraio 2020,
n. 86, la messa in sicurezza e prevenzione sismica negli edifici scolastici una priorità determinante nella programma-
zione ed attuazione degli interventi, in stretta coerenza con le priorità di intervento individuate dal decreto intermi-
nisteriale 3 gennaio 2018 (art. 3, comma 1), e destinare le risorse del programma mutui BEI di volta in volta assegnate
al soddisfacimento innanzitutto di detta priorità;

2) di approvare l’elenco dei progetti finanziabili con le ulteriori risorse (euro 7.106.115,90) assegnate per il Piano di
interventi di edilizia scolastica 2018/2020, aggiornamento 2019, come da allegato A, parte integrante e sostanziale del
presente atto;

3) di incaricare l’assessore Paola Agabiti della notifica al Ministero dell’Istruzione delle disposizioni assunte con il
presente atto;

4) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel sito istituzionale ai sensi dell’art. 26
comma 2 (concessioni di sovvenzioni, contributi) del D.Lgs. n. 33/2013

5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria.

La Presidente
TESEI

(su proposta dell’assessore Agabiti)

________________________

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Oggetto: Decreto legge n. 104/2013, art. 10, convertito nella legge n. 128/2013. Decreto interministeriale 8 gennaio
2018. Piano di interventi Mutui Bei per l’edilizia scolastica 2018-2020 - Aggiornamento 2019. Determinazioni.

Premesso che:
— l’art. 10, comma 1 del decreto legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito, con modificazioni, dalla legge 8

novembre 2013, n. 128, recante misure urgenti in materia di istruzione, università e ricerca, come modificato ed inte-
grato dall’art. 9, comma 2-quater, del decreto legge 11 settembre 2014, n. 133, convertito dalla legge 11 novembre
2014, n. 164, dall’articolo 1, comma 176 della legge13 luglio 2015, n. 107 e dall’articolo 4, comma 3-quinquies, lettera
a) e b) del decreto legge 12 luglio 2018, n. 86, convertito con modificazioni dalla legge 9 agosto 2018, n. 97, prevede
che, per la realizzazione della programmazione triennale, le Regioni interessate possano essere autorizzate dal Mini-
stero dell’economia e delle finanze, d’intesa con il Ministero dell’Istruzione, dell’università e della ricerca, a stipulare

13-5-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3966



appositi mutui trentennali, sulla base di criteri di economicità e di contenimento della spesa, con oneri di ammorta-
mento a totale carico dello Stato, con la Banca europea per gli investimenti, con la Banca di sviluppo del Consiglio
d’Europa, con la società Cassa Depositi e Prestiti Spa e con i soggetti autorizzati all’esercizio dell’attività bancaria ai
sensi del decreto legislativo 1° settembre 1993, n. 385;

— il comma 1 del citato articolo 10 prevede l’adozione di un decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze,
di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca e con il Ministro delle Infrastrutture e dei
trasporti, per definire le modalità di attuazione della norma per l’attivazione dei mutui e per la definizione di una
programmazione triennale, in conformità ai contenuti dell’Intesa sottoscritta in sede di Conferenza unificata il 1°
agosto 2013 tra il Governo, le regioni, le Province autonome di Trento e di Bolzano e le autonomie locali;

Preso atto
— del decreto del Ministro dell’Economia e delle finanze, di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’università

e della ricerca e con il Ministro delle Infrastrutture e dei trasporti, 3 gennaio 2018, con il quale sono stati definiti
termini e modalità di redazione della programmazione unica nazionale 2018-2020 in materia di edilizia scolastica;

— della deliberazione della Giunta regionale 14 maggio 2018, n. 486, concernente “POR FESR 2014-2020, ASSE
8 - Azioni 8.3.1. - 8.4.1; D.L. n. 104/2013, art. 10, L. n. 128/2013. Decreto interministeriale 3 gennaio 2018. Program-
mazione di interventi per l’edilizia scolastica 2018-2020. Modalità e criteri di valutazione”, ed in particolare l’allegato
B concernente criteri di valutazione delle domande in relazione al Decreto interministeriale 3 gennaio 2018 (mutui a
provvista BEI);

— della determinazione dirigenziale 16 maggio 2018, n. 4848, di approvazione del bando per il sostegno di inter-
venti edilizia scolastica di cui alla sopra richiamata deliberazione della Giunta regionale n. 486/2018, a valere sulle
risorse recate dal POR FESR 2014-2020, asse 8, azioni 8.3.1 e 8.4.1 e sulle risorse previste dal sopra richiamato decreto
interministeriale 3 gennaio 2018, concernente la programmazione nazionale in materia di edilizia scolastica per il
triennio 2018-2020 con mutui a provvista BEI;

Preso altresì atto che il dirigente del Servizio Università, diritto allo studio universitario e ricerca procedeva con le
seguenti disposizioni:

— approvava il Piano triennale degli interventi di edilizia scolastica 2018-2020 con determinazione dirigenziale 2
agosto 2018, n. 8113, e successive integrazioni;

— approvava con determinazione dirigenziale 14 dicembre 2018, n. 13669, sulla base del ricavo netto del mutuo
a provvista BEI comunicato dal Ministero dell’Istruzione, università e ricerca, stimato per la Regione Umbria pari ad
euro 34.488.192,03, l’elenco degli interventi finanziabili con le suddette risorse nell’ambito del Piano triennale 2018-
2020, secondo l’ordine in graduatoria e fino al completo utilizzo;

Visto il decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’università e della ricerca di concerto con il Ministro dell’Economia
e delle finanze 1 febbraio 2019, n. 87, con il quale le Regioni sono state autorizzate alla stipula dei mutui per la
programmazione degli interventi di edilizia scolastica 2018/2020 e sono stati individuati i relativi interventi finanziati,
sulla base delle singole programmazioni regionali, per un ammontare di risorse, per la Regione Umbria, pari ad euro
34.488.192,03;

Posto che:
— il sopra richiamato decreto interministeriale 3 gennaio 2018 prevedeva all’art. 2, comma 1, che le Regioni

trasmettessero gli aggiornamenti 2019 e 2020 del piano di interventi 2018/2020 entro i termini stabiliti con successivi
decreti del Ministro dell’Istruzione, università e ricerca;

— il decreto del Ministro dell’Istruzione, università e ricerca 21 febbraio 2019, n. 110, poneva il termine del 30
giugno 2019 per l’invio dell’aggiornamento 2019 del Piano regionale triennale 2018/2020;

Preso atto che:
— con deliberazione 6 maggio 2019, n. 574, la Giunta regionale approvava i criteri per procedere all’aggiornamento

2019 del piano triennale per l’edilizia scolastica 2018/2020;
— con conseguente determinazione dirigenziale 7 maggio 2019, n. 4193, venivano definiti modalità e termini per

la presentazione delle domande e disciplinato il relativo procedimento amministrativo;
— con determinazione dirigenziale 28 giugno 2019, n. 6370, veniva approvato l’aggiornamento per l’annualità

2019 del Piano regionale di interventi per l’edilizia scolastica 2018/2020;
Preso atto che con deliberazione 15 gennaio 2020, n. 4, la Giunta regionale:

— confermava la messa in sicurezza e prevenzione sismica negli edifici scolastici una priorità determinante nella
programmazione ed attuazione degli interventi, in stretta coerenza con le priorità di intervento individuate dal decreto
interministeriale 3 gennaio 2018 (art. 3, comma 1);

— destinava le risorse derivanti dal finanziamento nazionale del programma mutui BEI di volta in volta assegnate
al soddisfacimento di detta priorità;

— riteneva necessario, anche a seguito dell’esperienza ad oggi maturata, il completo e pronto utilizzo delle risorse
assegnate, quale obiettivo della programmazione regionale con finalità di accelerazione delle procedure e attivazione
in tempi congrui degli interventi, e conseguente limitazione del numero di progetti parzialmente finanziati per esau-
rimento delle risorse nelle more del reperimento/assegnazione di disponibilità aggiuntive;

— destinava pertanto le risorse assegnate, pari ad euro 11.325.372,23, a seguito del riparto su base regionale della
somma di euro 510.000.000,00, iscritta nel bilancio del Ministero dell’Istruzione, università e ricerca dal 2019 al 2024,

13-5-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 39 67



da destinare al finanziamento di interventi di edilizia scolastica rientranti nel piano 2019 della programmazione trien-
nale 2018 - 2020 di cui all’art. 10 del decreto-legge 12 settembre 2013, n. 104, convertito con modificazioni dalla legge
8 novembre 2013, n. 128, in applicazione dei criteri definiti nella Conferenza unificata del 6 settembre 2018, al finan-
ziamento del piano di interventi 2018/2020, aggiornamento 2019, di cui alla determinazione dirigenziale 28 giugno
2019, n. 6370, attraverso l’individuazione di un unico elenco di progetti beneficiari, nel rispetto dell’ordine delle priorità
di intervento e, per ciascuna di esse, del relativo punteggio di merito in ordine decrescente;

— stabiliva che detto elenco facesse riferimento in via prioritaria ai progetti dei Comuni della Regione Umbria
utilmente collocati in graduatoria come definita con la sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 6370/2019;

— riservava le ulteriori risorse aggiuntive, disponibili in tempi successivi per il finanziamento della programma-
zione regionale 2018/2020, prioritariamente al finanziamento di progetti delle Province utilmente collocati nella
graduatoria di cui alla sopra menzionata determinazione dirigenziale n. 6370/2019, riferiti comunque alla priorità di
intervento di cui all’art. 3, comma 1, lettera a) (prevenzione sismica), del decreto interministeriale 3 gennaio 2018;

Preso altresì atto che con deliberazione 12 febbraio 2020, n. 86, la Giunta regionale, a modifica ed integrazione
della propria deliberazione 15 gennaio 2020, n. 4:

— approvava l’elenco dei progetti finanziabili con le risorse 2018/2021 assegnate alla Regione Umbria (euro
1.776.528,98), derivanti dal riparto del Fondo nazionale protezione civile;

— approvava di conseguenza l’elenco dei progetti finanziabili con le sopra richiamate risorse assegnate (euro
11.325.372,23) per l’aggiornamento 2019 del piano mutui Bei 2018/2020, nel quale risultava ultimo progetto finanzia-
bile l’adeguamento sismico della Scuola primaria e secondaria di I grado, ente beneficiario Comune di Sigillo, codice
ARES 0540490573, importo ammesso euro 2.235.000,00, importo finanziabile euro 456.970,04, progetto tuttavia non
ricompreso, data l’entità delle risorse disponibili rispetto al fabbisogno progettuale, nel decreto del Ministro dell’Istru-
zione 10 marzo 2020, n. 175, di prossima pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, di autoriz-
zazione agli Enti finanziabili all’avviamento delle procedure finalizzate alla realizzazione degli interventi;

Acquisita la nota PEC 22 aprile 2020, n. 5460, con la quale la Direzione generale per interventi in materia di edilizia
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale del Ministero dell’Istru-
zione:

— comunica la disponibilità di ulteriori 320.000.000,00 di euro da destinare a interventi ricompresi nel piano
2019 della programma zione unica nazionale di cui al sopra richiamato decreto del Ministro dell’Istruzione, dell’uni-
versità e della ricerca 30 luglio 2019, n. 681;

— comunica altresì il riparto delle suddette risorse su base regionale, in applicazione dei criteri definiti nella
Conferenza unificata del 6 settembre 2018, con l’assegnazione alla Regione Umbria di euro 7.106.115,90;

— invita le Regioni interessate a trasmettere entro il 29 maggio 2020 l’elenco degli interventi da ammettere a
finanziamento e relativo atto di approvazione, con le modalità ed informazioni date e nei limiti del massimale indicato
per ciascuna Regione;

— richiama l’attenzione delle Regioni a verificare che gli interventi da individuare non siano beneficiari di altri
finanziamenti nazionali, regionali o comunitari;

Richiamata, pertanto, la sopracitata determinazione dirigenziale n. 6370/2019, concernente l’approvazione dell’ag-
giornamento per l’annualità 2019 del Piano di interventi per l’edilizia scolastica 2018/2020, ordinati per priorità di
intervento e, all’interno di ciascuna di esse, per punteggio decrescente di merito, distinti rispettivamente per Comuni
con popolazione inferiore e pari o superiore a 15.000 abitanti e per le Province di Perugia e Terni;

Ritenuto altresì:
— di confermare la messa in sicurezza e prevenzione sismica negli edifici scolastici una priorità determinante

nella programmazione ed attuazione degli interventi, in stretta coerenza con le priorità di intervento individuate dal
decreto interministeriale 3 gennaio 2018 (art. 3, comma 1) e destinare le risorse del programma mutui BEI di volta
in volta assegnate al soddisfacimento innanzitutto di detta priorità;

— di prevedere la destinazione delle risorse assegnate, nell’ambito della priorità suddetta, all’elenco dei progetti
ammissibili tenendo conto sia della graduatoria delle Province che di quella dei Comuni;

— di prevedere pertanto il finanziamento nell’ordine:
• del progetto di adeguamento sismico della Scuola primaria e secondaria di I grado, ente beneficiario Comune

di Sigillo, codice ARES 0540490573, importo ammesso euro 2.235.000,00, importo concedibile euro 2.235.000,00,
rimasto escluso per insufficienza di risorse nel sopra richiamato D.M. n. 175/2020;

• del progetto di adeguamento sismico del Liceo artistico B. Di Betto di Perugia, ente beneficiario Provincia di
Perugia, codice ARES0540390492, importo ammesso euro 5.000.000,00, importo concedibile euro 4.871.115,90;

Tutto ciò premesso si propone alla Giunta regionale:

Omissis

(Vedasi dispositivo deliberazione)

13-5-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 3968



13-5-2020 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE UMBRIA - Serie Generale - N. 39 69

AL
LE

GA
TO

 A
En

te
Co

di
ce

 e
di

fic
io

 
An

ag
ra

fe
Is

tit
ut

o 
Sc

ol
as

tIc
o

N
um

er
o 

al
un

ni
Pr

io
rit

à
Li

ve
llo

 d
i P

ro
ge

tt
az

io
ne

Ti
po

lo
gi

a 
in

te
rv

en
to

Im
po

rt
o 

am
m

es
so

   
  e

ur
o

Im
po

rt
o 

co
nc

ed
ib

ile
   

   
 

eu
ro

Co
fin

an
zi

am
en

to

Co
m

un
e 

di
 S

ig
ill

o
05

40
49

05
73

Sc
uo

la
 p

rim
ar

ia
 e

 se
co

nd
ar

ia
 I 

gr
ad

o 
- S

ig
ill

o
16

3
A

Fa
tt

ib
ili

tà
Ad

eg
ua

m
en

to
 si

sm
ic

o
2.

23
5.

00
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

  
2.

23
5.

00
0,

00
   

   
   

   
   

   
   

  
--

Pr
ov

in
ci

a 
di

 P
er

ug
ia

05
40

39
04

92
Li

ce
o 

ar
tis

tic
o 

B.
 d

i B
et

to
 - 

Pe
ru

gi
a

49
0

A
Fa

tt
ib

ili
tà

Ad
eg

ua
m

en
to

 si
sm

ic
o

5.
00

0.
00

0,
00

   
   

   
   

   
   

   
  

4.
87

1.
11

5,
90

   
   

   
   

   
   

   
  

--

7.
10

6.
11

5,
90

   
   

   
   

   
   

   
 

LE
G

EN
DA

 d
el

le
 p

rio
rit

à 
di

 in
te

rv
en

to
 se

co
nd

o 
la

 ri
ch

ie
st

a 
de

ll'
En

te
 in

di
ca

ta
 in

 d
om

an
da

.
A=

Ad
eg

ua
m

en
to

 S
is

m
ic

o;
C=

 R
Ic

hi
es

ta
 C

er
tif

ic
at

o 
Pr

ev
en

zi
on

e 
In

ce
nd

i.
M

ig
lio

ra
m

en
to

 S
is

m
ic

o 
pe

r e
di

fic
io

 v
in

co
la

to
;

N
uo

va
 c

os
tr

uz
io

ne
 p

er
 a

de
gu

am
en

to
 n

on
 c

on
ve

ni
en

te
.

D=
 A

m
pl

ia
m

en
to

/N
uo

ve
 co

st
ru

zi
on

i.
B=

 R
ic

hi
es

ta
 ce

rt
ifi

ca
to

 A
gi

bi
lit

à.
E=

 A
ltr

i i
nt

er
ve

nt
i.

LE
G

EN
DA

 d
el

le
 p

rio
rit

à 
di

 in
te

rv
en

to
 se

co
nd

o 
la

 ri
ch

ie
st

a 
de

ll'
En

te
 in

di
ca

ta
 in

 d
om

an
da

.
A=

Ad
eg

ua
m

en
to

 S
is

m
ic

o;
C=

 R
Ic

hi
es

ta
 C

er
tif

ic
at

o 
Pr

ev
en

zi
on

e 
In

ce
nd

i.
M

ig
lio

ra
m

en
to

 S
is

m
ic

o 
pe

r e
di

fic
io

 v
in

co
la

to
;

N
uo

va
 c

os
tr

uz
io

ne
 p

er
 a

de
gu

am
en

to
 n

on
 c

on
ve

ni
en

te
.

D=
 A

m
pl

ia
m

en
to

/N
uo

ve
 co

st
ru

zi
on

i.
B=

 R
ic

hi
es

ta
 ce

rt
ifi

ca
to

 A
gi

bi
lit

à.
E=

 A
ltr

i i
nt

er
ve

nt
i.


